<sup>2</sup> Manusc. Virtenbengensem. Zur Sache vgl. Förstemann, Urkundenb. II, 377. Schirrm. S. 256. Corp. Ref. II, 355.

<sup>3</sup> Kolde: quanta.

<sup>4</sup> vgl. Esther I, 3. 4.

(molles enim aditus captandi ibi sunt) iterum convenit Caesarem pro dimissione. Caesar (ut non potest colloqui, quod satis incommodo ad multa eadit) principibus per interpretem respondit, ut in obsequium snae maiestatis noster princeps maneret adhuc aliquot dies. Hodie autem in publica causa expectamus Caesaris responsum, quod quale futurum sit, tantum audimus sermones et divinationes non stultissimorum, et ipsi coniieimus aliquid ex prioribus actis etc.

Videntur episcopi optare concordiam et dicunt nos nihil diserepare in articulis fidei vel summa doctrinae et se quoque fatentur eodem modo quo nos docere per Christi fidem absque meritis esse iustificationem, et tamen, nisi repente alii facti sint, nunquam in aeternum in suis scholis et templis cogitarunt aut cogitant unquam docere syncretiter Christum, sed merita, sed opera etc. Hoc scil. est fallere Deum et uti foro, sed quem decipiunt nisi ipsos? Nos interim relinquimus eos iudicandos Deo et Christum Deo dante corde et ore docere et confiteri pergitinus. Quidam etiam, quae est altera opinio, putant, quod de confessione nostra nihil acceptabunt, sed tantum suspendent pacificis quibusdam induciis datis usque ad futurum concilium, sic tamen, ut Caesar damnet Zuinglianos. Nescio tamen, quid interim sub his induciis minentur nobis toties damnatis Lutheranis. Tertia opinio illis minis<sup>1</sup> non dissonat, quod sint damnaturi, quod forsan optabilius esset, quam cum periculo inita concordia. *Cumpegium* cardinalem in obsequium Christi et in tuam, optime pater, gratiam credimus instructum esse artibus Italieis imo Satanicis fraudibus et dolis, sed dominus hanc Italicam sapientiam<sup>2</sup> et πνευματικην hanc remunerabit secundum opera eius et in medio cursu consiliorum percutiet<sup>3</sup> eos in maxilla et dentes omneque robur eorum conteret. [Am Rande: Opponet suam inscrutabilem τὴν σοφίαν, qua toties mundo dixit: ubi nunc sapientia cum sapientibus? vnd versuchen, wer kluger sey.] Nunquam quiequam in Romanistarum maliciam tam est aspere, vehementer et acerbe dictum, quod non probe<sup>4</sup> commeruerint. Si dominus dederit, ipsi aliquando ab aliis quoque audient, quid hie de utraque specie, de coniugio, de missa indicarint.

In ludis equestribus *Ferdinandi* regis, nti fit in tanto strepitu, praesertim si infeliciter et infortunate alieni res cadent, sex homines occisi sunt una die, duo perierunt dissidente bombarda et bene salutante omnes circumstantes. Unus ex militibus a quadam imprudente